
BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM 

 
Số: 443/QĐ-CHK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 28 tháng 02 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng 
Kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Giao thông vận tải 

(28/8/1945-28/8/2025) và hướng tới Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập ngành 
Hàng không dân dụng Việt Nam (15/01/1956 – 15/01/2026) 

 
 

CỤC TRƯỞNG CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM 

 
Căn cứ Quyết định số 651/QĐ-BGTVT ngày 29/5/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Giao thông vận tải Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Cục Hàng không Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 769/QĐ-BGTVT ngày 26/6/2023 của Bộ trưởng Bộ 
Giao thông vận tải về phê duyệt Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm 
ngày truyền thống ngành Giao thông vận tải 28/8/1945-28/8/2025; 

Căn cứ Quyết định số 1285/QĐ-BGTVT ngày 11/10/2023 của Bộ trưởng Bộ 
Giao thông vận tải về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua lập thành tích chào 
mừng Kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Giao thông vận tải 28/8/1945- 
28/8/2025; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ Cục HKVN. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức các hoạt động 
thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Giao 
thông vận tải Việt Nam 28/8/1945-28/8/2025 và hướng tới Kỷ niệm 70 năm ngày 
thành lập ngành Hàng không dân dụng Việt Nam 15/01/1956 - 15/01/2026. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Cục HKVN; các doanh nghiệp, 
tổ chức hoạt động trong lĩnh vực hàng không và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 
tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Công đoàn Cục HKVN; 
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Cục HKVN; 
- Cổng thông tin điện tử của Cục HKVN; 
- Lưu: VT, TCCB (Ha). 

CỤC TRƯỞNG 
 
 
 
 

 
Đinh Việt Thắng 



2 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng 

Kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Giao thông vận tải 
(28/8/1945-28/8/2025) và hướng tới Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập 
ngành Hàng không dân dụng Việt Nam (15/01/1956 – 15/01/2026) 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 443/QĐ-CHK ngày 28 tháng 02 năm 2024 
của Cục Hàng không Việt Nam) 

Cục Hàng không Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua 
lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Giao thông vận 
tải 28/8/1945-28/8/2025 và hướng tới Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập ngành Hàng 
không dân dụng Việt Nam 15/01/1956 – 15/01/2026 (sau đây gọi tắt là “Phong trào 
thi đua”) như sau: 

I. Mục tiêu, yêu cầu 

1. Mục tiêu 

a) Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động toàn 
ngành hàng không về vai trò, ý nghĩa, truyền thống xây dựng và trưởng thành của 
ngành GTVT nói chung và hàng không dân dung Việt Nam nói riêng; khơi dậy lòng 
tự hào, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí tuệ của toàn thể 
cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành hàng không dân dung 
Việt Nam; tạo nên phong trào thi đua sổi nổi, hiệu quả để chào mừng Kỷ niệm 80 
năm ngày truyền thống ngành Giao thông vận tải ngày 28/8/1945-28/8/2025 và 
hướng tới Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập ngành Hàng không dân dụng Việt Nam 
(HKDDVN) ngày 15/01/1956 – 15/01/2026 góp phần vào sự nghiệp đổi mới, công 
nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế. 

b) Các nội dung hoạt động trong Kế hoạch này có tính tổng quát; là căn cứ để 
các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức xây dựng Kế hoạch phù hợp tình hình 
thực tế của đơn vị nhằm đảm bảo tính nhất quán, thống nhất thực hiện trong toàn 
ngành HKDDVN. 

c) Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền nâng cao vị thế, đồng thời 
phát huy vai trò, trách nhiệm của ngành HKDDVN đối với công cuộc xây dựng và 
phát triển đất nước. 

2. Yêu cầu 

a) Các hoạt động tuyên truyền, phát động Phong trào thi đua tại các cơ quan, 
đơn vị cần được triển khai với các hình thức phong phú, có trọng tâm, trọng điểm, 
gắn trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện Phong 
trào thi đua; gắn với các ngày kỷ niệm lớn của đất nước và sự kiện Đại hội thi đua 
các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước ngành GTVT. 

b) Các nội dung của Phong trào thi đua phải được cụ thể hóa đảm bảo phù hợp 
với chức năng, nhiệm vụ và đặc thù của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức 
trong ngành hàng không. 

c) Tổ chức Phong trào thi đua với nội dung thiết thực, trang trọng, an toàn, 
tiết kiệm nhằm góp phần tuyên truyền, tạo nên sự đồng thuận trong các tầng lớp 



3 
 

nhân dân và xã hội, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của ngành Giao 
thông vận tải nói chung và của ngành HKDDVN nói riêng. 

d) Các hoạt động uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa được tổ chức chu 
đáo, thiết thực; chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình thương binh, 
liệt sỹ, cựu thanh niên xung phong, gia đình có công, gia đình có hoàn cảnh khó 
khăn trong ngành HKDDVN. 

II. Các hoạt động triển khai 

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục về truyền thống ngành GTVT nói chung 
và ngành HKDDVN nói riêng 

- Tăng cường tuyên truyền về truyền thống xây dựng và phát triển ngành Giao 
thông vận tải ngày 28/8/1945-28/8/2025 và hướng tới Kỷ niệm 70 năm ngày thành 
lập ngành Hàng không dân dụng Việt Nam (HKDDVN) ngày 15/01/1956 – 
15/01/2026 trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức 
cụ thể: 

+ Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tuyên truyền các nội dung về 
ngành GTVT, HKDDVN, các ngày lễ lớn của đất nước; các mục tiêu, giải pháp để 
góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 
Đảng. 

+ Những thành tựu trong xây dựng đất nước, đặc biệt là truyền thống xây dựng 
và phát triển của ngành HKDDVN trong thời kỳ đổi mới. 

+ Các gương điển hình tiên tiến của ngành HKDDVN; những công trình, sản 
phẩm ghi dấu nỗ lực, sáng tạo của tập thể, cá nhân trong ngành HKDDVN; việc triển 
khai những chương trình, đề án, dự án trọng điểm …. phát triển hạ tầng giao thông 
trong lĩnh vực hàng không. 

- Tuyên truyền những thành quả của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ 
chức thuộc ngành HKDDVN trong 70 năm qua; tuyên truyền thông qua pa-nô, áp 
phích, nội dung cổ động lòng tự hào về truyền thống của ngành GTVT nói chung và 
ngành HKDDVN nói riêng tạo niềm tin và động lực cho cán bộ, công chức, viên 
chức và người lao động hăng say lao động, đoàn kết và cống hiến. 

- Hưởng ứng, tham gia cuộc thi viết bài, tác phẩm văn học, bài ca ngợi truyền 
thống mang dấu ấn của ngành GTVT và thi ảnh, ký sự, phóng sự về đề tài giao thông 
vận tải trên Báo Giao thông. 

- Xây dựng, tu sửa, tôn tạo Bảo tàng ngành HKDDVN, phòng truyền thống 
(cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức); Sưu tầm, bổ sung tư liệu, hình ảnh, hiện 
vật của ngành HKDDVN qua các thời kỳ. 

2. Tổ chức các hoạt động uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa 

- Tham gia tổ chức gặp mặt đại biểu thanh niên xung phong ngành GTVT nói 
chung và HKDDVN nói riêng qua các thời kỳ. 

- Tổ chức các hoạt động nhằm phát huy truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ 
nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” để hỗ trợ, động viên, chăm sóc đời sống tinh thần, vật 
chất các gia đình diện chính sách (thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công…); 
gia đình CBCCVC và NLĐ có hoàn cảnh khó khăn. 



4 
 

- Tổ chức tôn tạo, tu sửa, chỉnh trang Bia Kỷ niệm sân bay Lũng Cò và tổ chức 
thăm sân bay Lũng Cò – sân bay quốc tế đầu tiên của cách mạng Việt Nam tại tỉnh 
Tuyên Quang. 

3. Hoạt động các phong trào thi đua yêu nước và phong trào văn hóa, văn nghệ, 
thể thao 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức trong ngành HK tổ chức phát 
động, tuyên truyền, hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua trong phạm vi, lĩnh 
vực được giao quản lý hướng đến Kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Giao 
thông vận tải ngày 28/8/1945-28/8/2025 và hướng tới Kỷ niệm 70 năm ngày thành 
lập ngành Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 15/01/1956 – 15/01/2026 với mục 
tiêu chung là: “Kỷ cương, liêm chính, trách nhiệm, hành động, an toàn, sáng tạo, 
hiệu quả và quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ”. 

- Hưởng ứng, tổ chức, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao giữa 
các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức trong ngành HKDDVN và Công đoàn 
ngành Giao thông vận tải tổ chức. 

III. Phạm vi, đối tượng, thời gian 

1. Phạm vi: Phong trào thi đua được tổ chức trong phạm vi các cơ quan, đơn 
vị, doanh nghiệp, tổ chức hoạt động trong ngành HKDDVN. 

2. Đối tượng: Tập thể, cá nhân thuộc các cơ quan hành chính, đơn vị, doanh 
nghiệp, tổ chức hoạt động trong ngành HKDDVN tham gia phong trào thi đua và cá 
nhân có thành tích, công lao, đóng góp vào quá trình phát triển lĩnh vực hàng không 
nói riêng và ngành GTVT nói chung. 

3. Thời gian: Từ năm 2024 đến hết năm 2026. 
 

IV. Công tác khen thưởng 

1. Hình thức khen thưởng 
Căn cứ kết quả thực hiện Phong trào thi đua, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, tổ chức hoạt động trong ngành HK biểu dương, khen thưởng kịp thời 
tổ chức, cá nhân theo thẩm quyền hoặc trình Cục HKVN xét và đề nghị cấp trên 
khen thưởng các hình thức khen thưởng như sau: 

a) Khen thưởng hàng năm 
- Giấy khen của Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam 
- Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp phát triển Giao thông vận tải Việt Nam”. 
- Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải. 
b) Khen thưởng tổng kết Phong trào thi đua 
- Giấy khen của Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam. 
- Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp phát triển Giao thông vận tải Việt Nam”. 
- Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải. 
- Cờ thi đua của Bộ Giao thông vận tải. 
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ. 
2. Trình tự Thủ tục khen thưởng 
Trình tự, hồ sơ và thủ tục khen thưởng thực hiện theo quy định của pháp luật 

hiện hành về công tác thi đua, khen thưởng. 



5 
 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Cục HKVN chủ trì, phối hợp với phòng Tổ chức 
cán bộ Cục HKVN và Văn phòng Cục HKVN xây dựng đề cương truyên truyền 70 
năm ngày thành lập ngành HKDDVN. 

2. Phòng Tổ chức cán bộ Cục HKVN – cơ quan Thường trực Hội đồng Thi 
đua - Khen thưởng: 

a) Hướng dẫn công tác khen thưởng hằng năm và khen thưởng khi tổng kết 
phong trào thi đua. Tổng hợp, theo dõi việc phát động phong trào thi đua tại các cơ 
quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức hoạt động trong ngành HK; tổng hợp lựa chọn 
các gương điển hình tiên tiến để kịp thời tham mưu, đề xuất tôn vinh, biểu dương, 
khen thưởng. 

b) Tham mưu lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để trao tặng 
tại Lễ kỷ niệm; tham mưu tổ chức nghi lễ đón nhận các phần thưởng cao quý của 
Đảng và Nhà nước theo quy định. 

c) Chỉ trì, phối hợp với Công đoàn Cục HKVN và các cơ quan, đơn vị, doanh 
nghiệp, tổ chức hoạt động trong ngành HK thăm hỏi các gia đình chính sách; gia 
đình CBCCVC và NLĐ có hoàn cảnh khó khăn. 

d) Tham mưu tổ chức kiểm tra, giám sát, theo dõi và đôn đốc việc xây dựng 
và thực hiện Phong trào thi đua. 

3. Văn phòng Cục HKVN 

a) Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính Cục HKVN và các cơ quan, đơn vị, 
doanh nghiệp, tổ chức hoạt động trong ngành HK về việc lập kế hoạch dự toán kính 
phí để tổ chức thực hiện Phong trào thi đua từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước 
và nguồn hợp pháp của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức có liên quan. 

b) Chủ trì tham mưu tổ chức tuyên truyền, mở chuyên trang, chuyên mục 
tuyên truyền về Phong trào thi đua; gương “Người tốt, việc tốt”, bài tuyên truyền, 
giáo dục về truyền thống lĩnh vực hàng không trong ngành GTVT; trên các phương 
tiện thông tin đại chúng. 

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức hoạt động 
trong ngành HK trong việc tôn tạo, tu sửa, chỉnh trang Bia Kỷ niệm sân bay Lũng 
Cò, tỉnh Tuyên Quang. 

4. Công đoàn Cục HKVN 

Căn cứ điều kiện thực tế, Công đoàn Cục HKVN chủ trì, phối hợp với Đoàn 
Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Cục HKVN và chỉ đạo Công đoàn các cấp tổ 
chức tuyên truyền, phổ biến tới người lao động tích cực, tham gia hoạt động phong 
trào văn hóa, văn nghệ, thể thao để chào mừng 80 năm ngày thành lập ngành Giao 
thông vận tải Việt Nam và hướng tới hướng tới Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập 
ngành Hàng không dân dụng Việt Nam. 

5. Tổng công ty Quản lý bay Việt Nam 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức hoạt động 
trong ngành HK việc sưu tầm, bổ sung tư liệu, hình ảnh, hiện vật của ngành 
HKDDVN qua các thời kỳ; tu sửa, bảo dưỡng, chỉnh trang Bảo tàng hàng không. 



6 
 

 
6. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức hoạt động trong 

ngành HK 

a) Căn cứ vào Kế hoạch này, xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển 
khai Phong trào thi đua, đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn 
vị, doanh nghiệp, tổ chức. 

b) Thống nhất trong cấp ủy Đảng, phối hợp với Công đoàn cùng cấp, Đoàn 
TNCS HCM phát động phong trào thi đua trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ 
chức nhằm tạo ra không khí thi đua sôi nổi, thiết thực, phấn khởi lập thành tích 
hướng tới Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập ngành Giao thông vận tải Việt Nam và 
Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập ngành Hàng không dân dụng Việt Nam. 

c) Văn bản triển khai tổ chức thực hiện Phong trào thi đua gửi về Cục HKVN 
(qua phòng Tổ chức cán bộ) trước 15/3/2024 để tổng hợp. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều 
chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn, các cơ quan, đơn vị, 
doanh nghiệp, tổ chức phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ - cơ quan Thường trực 
Hội đồng TĐKT Cục HKVN để tổng hợp, báo cáo Cục trưởng - Chủ tịch Hội đồng 
Thi đua - Khen thưởng Cục HKVN xem xét, quyết định./. 


